
G00254 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 12/08/2005        N.     254 
 

OGGETTO: 
 CORTEO STORICO DEL COSTUME ISCHITANO - EDIZIONE 2005 - 
PROMOSSO DALLA PROLOCO SANT'ALESSANDRO. CONCESSIONE CONTRIBUTO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì dodici, del  mese di agosto, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 SU proposta dell’Assessore al Turismo e Spettacolo; 
 PREMESSO: 

 CHE,  in correlazione con il ruolo primario svolto dal Comune di Ischia nel quadro 
generale dei flussi turistici verso il meridione d’Italia ed in particolare verso la Campania, 
occorre garantire alcuni momenti cardine nel quadro più ampio delle manifestazioni di 
spettacolo e/o di interesse culturale, a fini turistici, facendo particolare attenzione a quelli 
che sono i momenti più significativi e caratteristici della tradizione e del folklore ischitano, 
inquadrato in quello più generale dell’area geografica di pertinenza; 

 CHE è intenzione dell’Amministrazione tenere in debita considerazione quelle 
manifestazioni che, in conseguenza anche della ormai consolidata tradizione, hanno 
evidenziato nel tempo e negli anni, un costante accrescimento mediatico del proprio 
messaggio promozionale relativo al prodotto turistico Ischia;  



G00254 

CHE risulta corrispondere a tali canoni e quindi degna di particolare attenzione 
l’edizione 2005 del Corteo Storico del Costume Ischitano promosso dalla Proloco 
Sant’Alessandro, evento con finalità di rievocazione storico-culturale, realizzato, con 
enorme partecipazione di pubblico e richiamo sui mass-media nazionali, annualmente il 26 
agosto, da oltre un ventennio, in occasione della festività di Sant’Alessandro; 

CHE detta manifestazione risulta già insignita del patrocinio morale dell’Ente con 
Delibera di G.C. n.61 del 16.03.2005; 

CHE nell’imminenza dello svolgersi dell’evento occorre procedere alla 
formalizzazione del sostegno da porsi in favore del comitato organizzatore ed all’adozione 
dei provvedimenti di competenza per il corretto svolgimento dell’evento; 

CHE l’Ente, nella programmazione di bilancio, ha previsto l’elargizione di contributi 
economici per quelle iniziative che maggiormente colgono e assicurano il conseguimento 
dei primari intendimenti promozionali dell’Amministrazione di questo Ente per Ischia e 
l’isola intera; 

CHE pertanto nulla osta al riconoscimento di un contributo per tale iniziativa;  

  VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs  n.267/2000 

  AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa: 

- Riconoscere all’edizione 2005 del Corteo Storico del Costume Ischitano - un contributo di 
€.15.000,00 da erogarsi in due rate di €.7.500,00 cad., da erogarsi previa determine 
dirigenziali, la prima quale acconto e la seconda a presentazione di idonea relazione 
tecnico descrittiva dello svolgersi dell’evento, di rassegna stampa e di opportuna 
documentazione contabile, anche in copia; 

- Autorizzare l’uso gratuito del Parco Nenzi Bozzi per la realizzazione di un incontro 
culturale con le delegazioni ospiti; 

- Dare atto che detto contributo trova copertura finanziaria sul 1690 del bilancio di 
previsione 2005; 

- Demandare al Direttore Generale l’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al 
presente deliberato nonché al Comando Vigili per motivazioni di ordine pubblico in 
relazione al controllo delle strade interessate dal passaggio del corteo, al servizio 
manutenzione dell’U.T.C. per l’assistenza tecnica ed all’ufficio patrimonio per il rilascio 
delle autorizzazioni di competenza; 

- Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del d.lgs n.267/2000. 

- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione 
separata ad esito unanime, ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 

 
 
 



G00254 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00254 

 
 


